**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**ODKLONY V TRESTNÍM ŘÍZENÍ VE VYBRANÝCH ZEMÍCH STŘEDNÍ
EVROPY (ČESKÁ REPUBLIKA, SLOVENSKO, MAĎARSKO A RAKOUSKO)**

Jméno konzultanta: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Jméno zpracovatele: Mgr. Hana Vlachová

listopad 2008

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

Wackon!

OBSAH

Úvod 5
1 POJEM A VÝVOJ ODKLONU, VÝVOJ PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBY VE SVĚTĚ A JEJICH VLV NA NĚKTERÉ STÁTY STŘEDNÍ EVROPY 9
2 RADA EVROPY, EVROPSKÁ UNIE O ALTERNATIVNÍCH ZPŮSOBECH ŘEŠENÍ TRESTNÍCH VĚCÍ A ODKLONECH, JEJICH VLV NA PRÁVNÍ ÚPRAVY POPISOVANÝCH ZEMÍ 17
2.1 Rada Evropy 17
2.2 Evropská unie 21
3 ČESKÁ ÚPRAVA ODKLONŮ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 23
3.1 Právní úprava 23
3.2 Podmíněné zastavení trestního stíhání 23
3.2.1 Obecná charakteristika 23
3.2.2 Zákonné podmínky aplikace institutu podmíněného zastavení trestního stíhání 24
3.2.3 Rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání 29
3.2.4 Postup po právní moci rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání 31
3.3 Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání 33
3.4 Narovnání 35
3.4.1 Obecná charakteristika 35
3.4.2 Zákonné podmínky aplikace institutu narovnání 37
3.4.3 Rozhodnutí o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání 39
3.4.4 Postup po právní moci rozhodnutí o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání 41
3.5 Odstoupení od trestního stíhání v případě trestné činnosti mladistvých 42
3.6 Činnost Probační a mediační služby 45
3.7 Odklony v připravované rekonstrukci trestního práva procesního 49
3.8 Statistické údaje o využití odklonů v České republice 55
4 SLOVENSKÁ ÚPRAVA ODKLONŮ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 56
4.1 Právní úprava 56
4.2 Podmíněné zastavení trestního stíhání 57
4.2.1 Obecná charakteristika 57
4.2.2 Zákonné podmínky aplikace institutu podmíněného zastavení trestního stíhání 60
4.2.3 Rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání 63
4.2.4 Postup po právní moci rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání 65
4.3 Smír 67
4.3.1 Obecná charakteristika 67
4.3.2 Zákonné podmínky aplikace institutu smíru 68
4.3.3 Rozhodnutí o schválení smíru a zastavení trestního stíhání 72
4.3.4 Postup po právní moci rozhodnutí o schválení smíru a zastavení trestního stíhání 73
4.4 Činnost probačních a mediačních úředníků při aplikaci odklonů 74
4.5 Statistické údaje o využití odklonů na Slovensku 79

5 RAKOUSKÁ ÚPRAVA ODKLONŮ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 80
5.1 Právní úprava 81
5.2 Společné zákonné podmínky aplikace jednotlivých druhů odklonů 82
5.3 Odstoupení od trestního stíhání po zaplacení peněžité částky 85
5.4 Odstoupení od trestního stíhání po vykonání obecně prospěšných prací 85
5.5 Odstoupení od trestního stíhání po uplynutí probační/zkušební doby ... 87
5.6 Odstoupení od trestního stíhání po mimosoudním narovnání 87
5.7 Rozhodnutí o odstoupení od trestního stíhání, resp. zastavení trestního stíhání 89
5.8 Činnost NEUSTART 90
5.9 Statistické údaje o návrzích na využití odklonů v Rakousku 92
6 MAĎARSKÁ ÚPRAVA ODKLONŮ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 93
6.1 Právní úprava 93
6.2 Podmíněné odložení podání obžaloby 95
6.2.1 Obecná charakteristika 95
6.2.2 Zákonné podmínky aplikace institutu podmíněného odložení podání obžaloby 95
6.2.3 Rozhodnutí o podmíněném odložení podání obžaloby 97
6.3 Narovnání 97
6.3.1 Obecná charakteristika 97
6.3.2 Zákonné podmínky aplikace institutu narovnání 98
6.4 Činnost mediačních a probačních úředníků 100
6.5 Statistické údaje o využití odklonů v Maďarsku 101
7 VÝSLEDKY SROVNÁVACÍ ANALÝZY 102
7.1 Druhy odklonů v jednotlivých popisovaných zemích 102
7.2 Období zavádění odklonů v jednotlivých právních úpravách 103
7.3 Evidence odklonů v rejstřících trestů, příp. v jiných evidencích 104
7.4 Srovnávací tabulky podmínek uplatňování odklonů 105
7.4.1 Česká republika 105
7.4.2 Slovenská republika 107
7.4.3 Rakousko 109
7.4.4 Maďarsko 110
8 ZÁVĚR A ÚVAHY DE LEGE FERENDA 111
CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ 117
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 119

Úvod

Dvacáté století je možné charakterizovat jako období, kdy docházelo k významným změnám především v oblasti politicko ekonomické. Také ve sféře trestního práva se začaly nalézat nové, rychlejší a často účinnější formy spravedlnosti, které by nahradily nebo alespoň doplnily některé tradiční, avšak již poněkud nepružné postupy.¹

V mnoha zemích Evropy či v rámci mezinárodních organizací (Rada Evropy) nebo i tzv. supranacionálního společenství (Evropská unie),² se stále více zdůrazňuje potřeba vyváženého postavení stran v trestním řízení před soudem, ale také možnost vyřešit spor mimo klasické trestní řízení – pomocí odklonů v trestním řízení (*diversion*).

Alternativní způsoby trestního řízení mají svůj původ v zemích anglosaské (*common law*) právní kultury. V řadě kontinentálních zemí, včetně zemí střední Evropy, však tento nástroj postupně našel své příznivce, což se odrazilo v přijetí potřebné právní úpravy.

Alternativní způsoby trestního řízení souvisí i s koncepcí restorativní justice (*restorative justice*). Jde o určitý koncept zacházení s pachateli, odlišný od klasické retributivní koncepce justice, ve kterém se zdůrazňují práva oběti a jejich ochrana, snaha o mimosoudní projednání věcí atd. Nejde však o ucelený systém, ale spíše o systém, který působí vedle klasické trestní justice, nebo v mnoha směrech trestní justici doplňují.³

Alternativní způsoby trestního řízení představují již zmíněné odklony v trestním řízení. Mezi ně můžeme v České republice zahrnout následující procesní alternativy: podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 - § 308 trestního řádu), podmíněné odložení podání návrhu na potrestání (§ 179g - § 179h trestního řádu), narovnání (§ 309 - § 314 trestního řádu) a odstoupení od

¹ Fenyk, J., Sotolář, A., Sovák, Z.: Mediace jako alternativní podoba naplnění trestní spravedlnosti, *Trestní právo*, 7–8/1997, str. 20 - 21.

² Např. Doporučení Výboru Rady Evropy pro trestní problémy č. R(85)11 o postavení oběti v trestním řízení, 19. kriminologická konference o nové sociální strategii v trestním justičním systému (1990), zřízení Výboru expertů Rady Evropy pro mediaci v trestních věcech (1995), čl. 12 nové Evropské úmluvy o výkonu práv dítěte, rámcové rozhodnutí Rady EU o postavení oběti v trestním řízení č. 2001/220/SVV ze dne 15. 3. 2001 atd.

³ Karabec, Z.: Koncept restorativní justice, sborník příspěvků a dokumentů Restorativní justice, IKSP, Praha, 2003.

trestního stíhání v případě mladistvých (§ 70 - § 71 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže).⁴


[…]


Evidence rozhodnutí o odklonech ve všech porovnávaných státech je vedena obdobně. Domnívám se, že vhodnějším způsobem je evidence v Rejstříku trestů, umožňující použití jediného centrálního zdroje informace tak, jak je tomu v České republice. To se týká jak opisů, tak i výpisů z Rejstříku trestů. Úprava, která ponechává takovou evidenci pouze na interních

záznamech orgánů činných v trestním řízení (Rakousko) nemusí být spolehlivá a proto vhodná.

Na základě výsledků své práce si dovoluji učinit závěr, že česká právní úprava používání odklonů v trestním řízení je úpravou převážně vyhovující. Přesto by bylo možno uvažovat o jejím zdokonalení, a to například v následujících oblastech:

1. Za nedostatek české úpravy považuji to, že není provedeno **výslovné omezení použití odklonů** v případech nejzávažnějších následků, jako je např. smrt poškozeného (srov. např. ust. § 224 odst. 1 trestního zákona v případě následku dopravní nehody). Doporučuji proto, aby takovéto omezení zavedeno bylo po vzoru úprav ostatních hodnocených zemí.

2. Pro praxi by bylo jistě zajímavé, pokud by za splnění zákonných podmínek byl na použití odklonů, nebo alespoň některých z nich, v trestním řízení **právní nárok** podobně jako je tomu v úpravě rakouské. Takové opatření by posílilo právní jistotu, působilo by motivačně a současně by umožnilo, aby se orgány činné v trestním řízení soustředily při trestním stíhání na nejzávažnější trestnou činnost.

3. Striktní **podmínka náhrady škody**, která je stanovena pro odklony v českém trestním právu a kdy podle praktických zkušeností soudů a státních zastupitelství vznikají potíže za situace, kdy poškozený odmítá náhradu škody nebo odmítá náhradu škody v určité výši, by mohla bránit použití odklonů v trestním řízení, i přes jinak správně a upřímně projevenou vůli obviněného, který chce poškozeného odškodnit. Považuji za vhodné, aby zákon výslovně stanovil, že v této situaci je shora uvedený úkon obviněného třeba považovat za jiné potřebné opatření k náhradě škody ve smyslu § 307 odst. 1 písm. b) a § 309 odst. 1 písm. b) trestního řádu.

4. V případě **podmíněného zastavení trestního stíhání**, resp. podmíněného odložení podání návrhu na potrestání, doporučuji upravit shodně s úpravou platnou u narovnání, tzv. **přiznání viny**, které by následně nebylo

důkazem použitelným v trestním řízení proti obviněnému. Riziko, že obviněný přizná svou vinu jen pod tlakem a v naději na možnost použití podmíněného zastavení, může být v některých případech značné.

5. Spodní hranice zkušební doby u **podmíněného zastavení trestního stíhání** by měla být **vyšší**, než je tomu u stávající české úpravy, protože restorativní účinek odklonů by měl být vyvážen odpovídající - citelnější újmou, podobně jako je to v ostatních srovnávaných úpravách.

6. U odklonu v podobě **narovnání** česká právní úprava předpokládá jako jednu z obligatorních podmínek **povinnost složit peněžní částku určenou k obecně prospěšným účelům**. V případě, že ovšem pachatel je osoba nemajetná a nebyl by schopen přiměřenou částku na uvedené účely poskytnout, stává se pro něho narovnání nedostupné. Rakouská a maďarská úprava nabízí alternativu v podobě vykonání veřejně prospěšných prací namísto složení peněžní částky, což považuji za velmi vhodné a spravedlivější řešení než je tomu v úpravě české. Připravovaná rekodifikace trestního práva procesního by však měla tento nedostatek zohlednit, a počítá s tím, že závazky obviněného směřující k obecně prospěšným účelům nebudou mít podobu pouze složení peněžité částky určené konkrétnímu adresátovi k obecně prospěšným účelům, ale budou mít například povahu provedení různých prací.

SUMMARY

Diversions in criminal proceedings are implemented to the system of law of European countries as a form of restorative justice. The Czech Republic is a Central European country where is applied as diversions mainly the conditional stopping of prosecution and settlement. The Czech Republic was the first Central European country, which at the beginning of the nineties implemented diversions into criminal proceedings.

This rigorous work is focused on comparative analysis of legal regulations similar to the Czech Republic legal regulation, from the historic, cultural and legal aspects. I chose for comparison the legal regulations of Slovak Republic, Hungary and Austria.

The criteria for comparative analysis were following:

- kinds of diversions in described legal regulations
- period, in which the diversions were implemented in each country
- evidence of diversions in criminal records, eventually in other records
- particular conditions for application of diversion, the stages of criminal proceedings, in which the diversions are applied, etc.

The result of comparative analysis is finding that the legal regulations of these Central European countries are similar in some aspects, and in other aspects are different. All mentioned countries use a certain form of conditional stopping of prosecution and settlement between victim and accused, which are controlled or/and concluded from the initiative of state authorities. The Probation and Mediation Service plays an important role during diversions. Some countries make differences between the application of these diversions in preliminary proceedings and in proceedings before court. In some legal regulations compulsory conditions for diversions are predominant and in other facultative conditions. The catalogue of crimes, in which diversions are applied,

is usually different in particular countries. But we could say that the common feature of all described diversions is a lesser seriousness of crime.

The basic feature of all kinds of diversions is the consent of the accused, in some cases the consent of victims too and the regular feature is compensation of damage. The combination of diversion and public social works is a very interesting suggestion which comes from Austrian and Hungarian legal regulation.

There are some considerations *de lege ferenda* at the end of my essay, which result from comparative analysis. The main objective of my considerations *de lege ferenda* is to improve the currently proper Czech legal regulation of diversions.

KEY WORDS

Diversions in criminal proceedings, settlement, conditional stopping of prosecution, Probation and Mediation Service, juvenile and adult offender, victim, victim-offender mediation
