Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Hany Vlachové na téma

„Odklony v trestním řízení ve vybraných zemích střední Evropy

(Česká republika, Slovensko, Maďarsko a Rakousko)“

I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 125 číslovaných stran textu včetně summary a seznamu literatury. Vlastní text práce činí 112 stran. Zvolená problematika je v kontextu vládou schváleného věcného záměru trestního řádu velmi aktuální. Autorka si vytkla za cíl práce prezentovat úvahy de lege ferenda, které by měly vyplynout ze srovnávací analýzy.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 6 částí, které jsou dále podrobněji členěny. V úvodu se rigorozantka zabývá alternativními způsoby trestního řízení obecně, zdůvodňuje výběr tématu práce a stručně představuje obsah práce. Pojmem a vývojem odklonů se zabývá v další části práce. Pokud jde o pojem odklonu, očekával bych zevrubnější pojednání, zejména s ohledem na skutečnost, že tento pojem je definován nejednotně. V části třetí je podán stručný přehled závazných i nezávazných dokumentů Rady Evropy a právních nástrojů ES/EU v oblasti alternativních řešení trestních věcí. Podstatná část práce je věnována české úpravě odklonů v trestním řízení. Podrobně jsou analyzovány čtyři odklony (podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání, podmíněné odložení návrhu na potrestání, odstoupení od trestního stíhání). Autorka v této části neopomněla zmínit úpravu odklonů ve věcném záměru trestního řádu. Poněkud nadbytečně se však věnuje institutu dohody o vině a trestu, když jej sama nepovažuje za formu odklonu. Výklad je vhodně doplněn statistikou, z níž jednoznačně plyne, že institut podmíněného zastavení trestního stíhání je v praxi hojně využíván. Následují tři kapitoly věnované cizozemským právním úpravám, jmenovitě úpravě slovenské (kapitola 4), rakouské (kapitola 5) a maďarské (kapitola 6). Tyto úpravy jsou pak navzájem srovnány v kapitole 7, kterou považuji za velmi přínosnou. Zejména srovnávací tabulka je velmi dobře zpracována a dává dobrý přehled o tom, co mají jednotlivé instituty ve srovnávaných právních řádech společného a co odlišného.

Spolu s kapitolou 8. ji považuji za nejlepší část práce. Kapitola 8. nazvaná závěr a úvahy de lege ferenda je zdůrazněním nejdůležitějších poznatků a shrnutím návrhů na změnu právní úpravy.

III. Práce se řadí mezi práce nadstandardní úrovně, po stránce obsahové i formální. Celé dílo má logickou strukturu, stylisticky a jazykově je na vysoké úrovni. Z textu je zřejmé, a seznam použité literatury to ostatně potvrzuje, že rigorozantka čerpala z širokého okruhu pramenů domácí i zahraniční provenience. Poznámkový aparát je též odpovídající kvalifikační práci tohoto druhu. Názory prezentované autorkou jsou argumentačně podpořeny a svědčí o hlubší znalosti problematiky. Závěr je logickým vyústěním předchozí analytické části.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

- 1) Jsou přiměřená omezení a povinnosti ukládané např. při podmíněném zastavení trestního stíhání v rozporu s čl. 40 Listiny? Zdáli a v jakých případech by bylo možné v budoucnu ukládat vykonání veřejně prospěšných prací jako jednu z podmínek rozhodnutí o narovnání?
- 2) Proč by podle Vašeho názoru měl mít obviněný na aplikaci některého z odklonů právní nárok?

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje všechny obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

V Praze dne 17. prosince 2008

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.